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JÓZEF WIESŁAW ROSŁON

Z DZIEJÓW EUROPEJSKIEJ DIASPORY ŻYDÓW

W ydaje mi się, że tak i ty tu ł dać można trzem  publikacjom , jakie 
ukazały się w latach  1980—1982 i znalazły się w mym posiadaniu; 
dwie z nich w  języku niemieckim, trzecia — po .polsku. W szystkie 
trzy są pięknie w ydanym i i ilustrow anym i album am i, m iejscem  ich 
w ydania jest Drezno, E isenstadt (Austria) i W arszawa. Nie są to 
pozycje biblijne, ale uważam, że z w ielu względów mogą i powinny 
zainteresow ać teologów i biblistów.

Pierw sza z tych publikacji, to:

H elm ut E s c h w e  g e, Die Synagoge in  der deutschen Geschichte,
D resden 1980 VEB V erlag der K unst. Eine Dokum entation, ss. 204 4°, 
ilustr. czarno-białych 241 i rysunki w  tekście.

K siążka jest dokum entacją rozwoju ku ltu ry  żydowskiej w  k rajach  
m ówiących językiem  niem ieckim . Znakiem  i symbolem rozw oju i prze­
m ian w  te j ku ltu rze  była synagoga, m iejsce k u ltu  oddaw anego Bogu 
Przym ierza, jej bry ła architektoniczna, ozdoby, wyposażenie. Przy niej 
zbierała się żydowska ludność m iasta, ona stanow iła w  każdym  p ra ­
wie mieście swoisty akcent w  panoram ie obok św iątyń chrześcijań­
skich. K siążka jest też dokum entem  asym ilacji k u ltu ry  żydow skiej 
do chrześcijańskiej, w yrazem  czego jest rów nież upodabnianie się 
bożnicy do kościoła pod względem arch itek tury . Jes t w reszcie do­
kum entem  w alki z ku ltu rą  żydowską w czasach zwłaszcza h itlerow ­
skich, gdy synagogi i ich wyposażenie kultyczne zostały barbarzyńsko 
zniszczone i sponiew ierane.

Od s. 57 rozpoczyna się część ilustrow ana. Fotografie zaopatrzone są 
w obszerne i treściow o bogate objaśnienia, w których mieści się 
zarys dziejów ku ltu ry  żydowskiej. Część pierwsza, wzbogacona rysun­
kam i, to dziewięć krótkich  rozdziałów (nie num erow anych) w prow a­
dzających w historię ku ltu ry  religijnej i rozw oju ku ltu  Bożego w 
europejskiej diasporze. Są one zatytułow ane: Pow stanie synagogi aż 
do ustalen ia  przepisów m odlitew nych około 550 r. — Synagogi i służ­
ba Boża w w iekach feudalizm u. — Służba Boża i jej funkcjonariu-
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sze ze strony gminy. — Synagogi w okresie wczesnej rew olucji m ie­
szczańskiej i w czasach absolutyzm u. — R eform a służby Bożej i sy­
nagog. — Okres industrializacji. — K ult w  czasach najnowszych. — 
Pod w ładzą nazistów. — Epilog (czasy powojenne).

Po części ilustracy jnej następuje spis lite ra tu ry , objaśnienie term i­
nów hebrajsk ich  i żydowskich. D okum entacja do dziejów synagogi 
(od 1321 r. do 1943 r.) z cytow aniem  i przytaczaniem  dokum entów , 
zwłaszcza z czasów hitlerow skich. N astępuje z kolei spis zdjęć oraz 
indeks nazw isk i indeks miejscowości. N a obwolucie strona pierw sza 
przedstaw ia w kolorach obraz synagogi w  Berlinie przy O ranien­
burger Strasse, na ostatniej stronie zdjęcie (czarno-białe) te jże  syna­
gogi płonącej, z 9.11.1938 r.

W tym  roku w A ustrii obchodzi się m illenium  pobytu Żydów. 
Z te j okazji A ustriackie Zrzeszenie Żydowskiego Muzeum urządziło 
w E isenstad t bogatą w ystaw ę, do k tórej katalog przygotow ali p ro ­
fesorowie K u rt S chubert i K laus L ohrm ann; w ystaw a mieści się w  
A ustriackim  M uzeum Żydowskim.

1000 Jahre Österreichisches Judentum — Ausstellungskatalog. Klaus
L ohrm ann (Herausgeber), E isenstadt 1982 Edition Roetzer, ss. 471
Przed w łaściw ą częścią katalogow ą, z kolejnym  objaśnieniem  ekspo­

now anych dzieł i obrazów, czy też przedm iotów , z podaną bardzo 
często ich ilustracją, znajdujem y 15 artykułów  różnych autorów , k tóre 
ukazują w różnych aspektach tysiącletnie dzieje synów Izraela  w  
Austrii, a więc najp ierw  K laus Lohrm ann: Podstaw y p raw ne i hi­
storyczne żydowskiego osiedlania się w A ustrii. Tenże au to r w raz 
z W ilhelm em  W adlem i M arkiem  W enningerem  napisał następne 
trzy artyku ły : Rozwój p raw a żydowskiego w A ustrii i k ra jach  są­
siednich; H istoria gospodarcza i społeczna; Rzut oka na  osiedla ży­
dowskie w A ustrii. — Nikolaus V ielm etti: Z historii żydów w iedeń­
skich w czasach przedm arcow ych (w m arcu 1823 r. otrzym ano pozwo­
lenie na budowę św iątyni m iejskiej — taką nazwę jej nadaw ano: 
„S tadttem pel” lub  po prostu „Tem pel” św iątynia). — A nton Pick: 
Z historii izraelskiej gminy re lig ijnej w W iedniu (od dyplom u to­
lerancyjnego — 2.1.1782 — do założenia gminy relig ijnej; założenie 
gminy kultow ej; dzieje gminy kultow ej i jej problem y do 1938 r.; 
czasy przemocy narodow o-socjalistycznej; dalszy ciąg od 1945 r. do 
chwili obecnej). — W ilhelm W adi: Izraelskie gminy kultow e w Grazu 
i w K lagenfurcie. — Jacob A llerhand: Publicystyka w języku he­
brajsk im  w A ustrii w pierw szej połowie i w  środku X IX  w. (rola 
języka hebrajskiego w społeczeństwie żydowskim; charak terystyka po-
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szczególnych czasopism i w ydaw nictw  zbiorowych). — G erda B arth: 
W kład Żydów w rozwój prasy w W iedniu między r. 1848 a pierw szą 
w ojną światową. — H elm ut L eitner: Lekarze żydowscy w A ustrii 
i ich w kład w wiedzę m edyczną (nieprzychylność i uznanie; lekarze 
żydowscy od średniow iecza do pow stania nowoczesnej m edycyny; św iad­
czenia żydowskich lekarzy w  m edycynie nowoczesnej — lista sław ­
nych i zasłużonych lekarzy pochodzenia żydowskiego i ich osiągnięcia 
medyczne). — Hans M orgenstern: Udział Żydów w sporcie w A ustrii, 
(znakomici, żydowscy działacze sportowi w A ustrii; żydowscy zwycięz­
cy olimpijscy dla A ustrii; m istrzowie św iatow i i europejscy; m istrzo­
w ie austriaccy w różnych dziedzinach sportu). — B ernhard  Denscher: 
Udział żydowski w lite ra tu rze  z końcem ubiegłego i początkiem  n a­
szego wieku. — Tenże: Zapom niana lite ra tu ra  żydowska. — R uth 
B urstyn: Theodor Her2l: Czas kryzysu i opam iętanie się (w prow a­
dzenie; życiorys H erzla; przez antysem ityzm  do zastanow ienia się 
i przem iany; pierw sze propozycje rozw iązania spraw y żydowskiej — 
w stępne etapy założenia państw a żydowskiego; „państw o żydow­
skie” ; reakcje — „Neue Freie P resse” — „Die W elt”; przejaw y ak ­
tywności politycznej; pierw szy kongres w Basel 29—31.8.1897; po­
m iędzy I l  a VI kongresem  — p ertrak tac je  z A nglią; p lan  związany 
z U gandą — od VI kongresu do śm ierci H erzla 3.7.1904); Jonny Moser: 
Od ruchu  antysem ickiego do ofiary całopalnej (między 1848 i 1918; 
w  czasie pierw szej republik i; w  czasach państw a stanowego; przemoc 
narodow o-socjalistyczna; to nie był jednak koniec).

Na końcu znajduje się bibliografia oraz spis rzeczy osobowy i rze­
czowy.

Do tej grupy publikacji o tem atyce żydowskiej i w  typie album ów  
dodać w ypada rów nież pięknie w ydrukow any w  Jugosław ii na k re ­
dowym  papierze z ilustracjam i czarno-białym i i kolorowymi, w ob­
wolucie przyozdobionej świecznikiem  chanukow ym  i album  poświęcony 
pam ięci polskich żydów:

M arian F u k s ,  Zygm unt H o f f m a n ,  M aurycy H o r n ,  Jerzy T o- 
m a s z e w s k i ,  Żydzi polscy. Dzieje i kultura , W arszaw a 1982, Wy­
daw nictw o In terpress 4°, ss. 196.

Jest to 2001 publikacja w ydaw nictw a; ukazuje się też w języku 
angielskim  i niemieckim. Dzieła sztuki w tej książce reprodukow ane 
pochodzą ze zbiorów Żydowskiego In sty tu tu  Historycznego w  Polsce, 
M uzeum Judaików  w K rakow ie, Muzeum Narodowego w W arszawie 
i Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Łodzi. We w stępie podkreśla M arian 
Fuks, że Żydzi polscy stanow ili ośrodek szczególnej charakterystycznej



292 JO Z E F  W IE S Ł A W  R O SŁ O N [4]kultury, dali duży wkład w kulturę Wschodniej Europy, do nich należą nawet prawie wszyscy najwięksi klasycy literatury żydowskiej, łącznie z laureatem nagrody Nobla w dziedzinie literatury Izaakiem Bashevisem Singerem rodem z Radzymina pod Warszawą. Dla za­chowania w pamięci wspomnień o tej kulturze zniszczonej w wielkiej mierze wraz z jej przedstawicielami przez hitleryzm, dla zebrania tego, co pozostało w literaturze, sztuce teatralnej, w malarstwie i w muzyce, dla pokrzepienia serc rozproszonych po całym świecie Żydów polskich i dla innych czytelników, „którym dzieje Żydów pol­skich kojarzą się z zamierzchłą niemal przeszłością — powinna to być lektura interesująca”.Pierwsze 99 stron to artykuły wymienionych autorów ujęte w cztery główne tematy: Ludność żydowska w Polsce do końca X V II w. — Maurycy Horn nakreślił tu dzieje żydostWa polskiego od X I  w., koleje losów, różnorodne przejawy działalności, stosunek do społe­czeństwa polskiego, udział w jego życiu i losach, postawę patrio­tyczną, położenie w wolnej Polsce i podczas zaborów. — Kultura żydowska w Polsce do końca X V III  w. tegoż autora. Omówione zo­stały kolejno: język i literatura, nauki świeckie, mistycyzm, kabała, ruchy mesjanistyczne, sztuka, szkolnictwo, obyczajowość i życie ro­dzinne, stroje, choroby i pogrzeby — czyli jest tp kopalnia wiedzy o całokształcie życia tej tak bardzo egzotycznej grupy ludności, prze­niesionej jakby z kart Biblii w naszą rzeczywistość. — Jerzy To­maszewski nakreślił zarys dziejów Żydów polskich X I X  i X X  w., natomiast o ich wkładzie w różne dziedziny kultury szczegółowo opo­wiedzieli pozostali współautorzy, mianowicie o drukarzach, wydaw­cach, księgarzach, o literaturze, muzyce i prasie napisał M. Fuks, o teatrze, malarstwie i szkolnictwie natomiast — Zygmunt Hoffman. — Marian Fuks z kolei przedstawił lata okupacji dał zakończenie.Druga część albumu zawiera w kolorach zwoje Pisma z ich ozdobą, obrzędowe stroje i naczynia, wyposażenie paschalne, chanukowe, sy- nogogi polskie (czarno-białe zdjęcia), reprodukcje malarskie dotyczące tematu żydowskiego i będące dziełem Żydów, wreszcie (czarno-białe) ilustracje z żydowskich cmentarzy. Zapewne jeszcze mogłyby być, jak w omówionych wyżej albumach niemieckojęzycznych indeksy. Ale i tak to, co zrobiono, prezentuje się okazale. Publikacja ma charak­ter popularyzatorski raczej, co można wnioskować nie tylko z treści Wstępu, ale z braku jakiejś literatury do omawianych tematów, czy też przypisów. Obie te rzeczy znajdowały się w poprzednio przed­stawianych publikacjach albumowych i katalogowych. Przy poważnej cenie 1080 zł zapewne jednak warto mieć ten album.Józef Wiesław Rosłon


